中国实验动物学会

中实动发[2016]9 号

关于举办“动物生物安全实验室生物安全技术培训班”的通知

各有关单位：

实验室生物安全是实验室人员和环境安全的重要保证，尤其是开展一

些高致病、人兽共患病研究的实验。因此加强动物生物安全实验室生物安

全管理，提高管理者和实验工作人员的生物安全意识及实验室生物安全防

护、操作技能非常必要。中国实验动物学会将与中国医学科学院医学实验

动物研究所联合举办“动物生物安全实验室生物安全技术培训班”，该培训

班由湖北省实验动物学会协办、湖北省疾病预防控制中心、中科院武汉病

毒研究所共同承办，邀请从事这一领域研究的专家和具有丰富操作经验的

人员进行授课。现将相关事宜通知如下：

一、培训时间：2016 年 4 月 25 日-27 日（周一至周三）

二、培训地点：湖北 武汉 武汉纽宾凯金银湖国际酒店

三、培训对象：

1、实验室生物安全技术人员；

2、相关单位从事实验室工作的研究、技术人员；

3、实验室设施设备保障人员；

4、实验动物与动物实验相关人员。

四、主要培训内容：

1、实验室生物安全管理；

2、动物病原与人类健康；

3、动物实验中的生物安全；

4、生物安全风险控制实践；

5、生物安全模拟操作演练（动物饲养、操作、转运、解刨、仪器设备）。

五、培训日程与授课专家

时间 内容 授课专家

4月25日

（周一）
14:00-20:00  报到 ——

4月26日

（周二）

实验室生物安全管理 刘晓波

动物疾病与人类健康安全 秦川

我国实验室生物安全法律法规简介与管理实践 武桂珍

医学实验室的运行风险处置 陈丽娟

动物实验中的安全及实验室要求 魏强

高等级生物安全实验室的运行 高虹

动物生物安全实验室设施设备要求及个人防护 唐利军、吴佳

4月27日

（周三）

生物安全操作模拟演练 1 邓巍

生物安全操作模拟演练 2 魏强、朱华

培训形式：理论讲解结合视频模拟演练。

培训题目及内容可能根据需要进行调整，以实际情况为准。

六、培训费用：会员每人 500 元，非会员 600 元（交通、住宿费用自

理）

七、报名及联系方式

请于2016年4月15日17:00前将回执发送至邮箱calas@ cast.org.cn

本次培训接受相关企业多种形式的合作，如有意愿，请与我们联系。

电话 010-67781534 传真 010-67781534 手机 13581788349

联系人：张淙

八、会场位置

    武汉纽宾凯金银湖国际酒店（武汉市东西湖区金银湖路 18 号，金山大

道和金银湖路交汇处）

距离汉口火车站约 7.5 公里；

距离武昌火车站约 21.1 公里；

距离武汉火车站约 30.7 公里；

距离武汉天河国际机场 20.6 公里。

九、住宿安排

食宿统一安排，费用自理。秘书处协助以优惠价预定，请于回执中填

写预定需求，预定截止日期为 2016 年 4 月 15 日 17:00 前。房间数量有限，

预定期内订完为止，如有需要，请尽速报名。

武汉纽宾凯金银湖国际酒店（参考房价：350 元/间）

十、附件：

1、“动物生物安全实验室生物安全技术培训班”回执

2、会场位置图

                                        中国实验动物学会

二○一六年三月二十五日

附件：

1、“动物生物安全实验室生物安全技术培训班”回执

姓    名  性 别  手机

工作单位

职 务 / 职

称

E-mai

l

通讯地址

身份证号 （制作学分证明使用）

是否为中国实验动

物学会会员

是,请填写会员号

（           ）
否□

是否希望秘书处为

您预定酒店
是□ 否□

预约住宿日期 4 月 25 日□    4 月 26 日□    4 月 27 日□

备注：请于 2016 年 4 月 15 日前回执。

2、会场位置图